
Diário da República, 2.ª série — N.º 22 — 31 de janeiro de 2014  3209

 UNIVERSIDADE ABERTA

Despacho (extrato) n.º 1595/2014
Considerando que se encontra em curso uma restruturação orgânica 

da Universidade Aberta a qual implicará uma cessação das comissões 
de serviço dos seus dirigentes, mas daí não decorrendo uma cessação 
imediata, sem mais, de todas as funções e tarefas a eles cometidas;

Do facto de não haver continuidade de funções até à efetiva substitui-
ção não se segue, sem mais, o fim do vínculo do dirigente cuja função 
pode vir a cessar por extinção do lugar;

Face ao exposto determino:
A designação da dirigente Denise Marie Menezes Henriques Quintela, 

em funções de gestão corrente no cargo de Coordenadora do Gabinete de 
Imprensa e de Imagem até à data de entrada em vigor da nova estrutura 
orgânica da Universidade Aberta.

14 de janeiro de 2014. — O Reitor, Paulo Maria Bastos da Silva Dia.
207552702 

 Despacho n.º 1596/2014
Por despacho de 19-12-2013, do Reitor da Universidade do Algarve, 

publicam-se as áreas e subáreas disciplinares, propostas pelo Conselho 
Científico da Faculdade de Ciências Humanas e Sociais nas reuniões 
realizadas respetivamente em 09-10-2013 e 12-12-2013. 

 UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Aviso (extrato) n.º 1408/2014
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da 

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que Patricio Se-
rendero, Professor Auxiliar da Universidade do Algarve, cessou funções 
por motivo de aposentação, com efeitos a 01 de janeiro de 2014.

17 de janeiro de 2014. — A Diretora de Serviços de Recursos Hu-
manos, Sílvia Cabrita.

207552516 

Depart. Área disciplinar Subáreas

D. P. C. E.. . . . . . . . . . . . . . . Psicologia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Neurociências Cognitivas e Neuropsicologia.
Psicologia Clínica e da Saúde.
Psicologia da Educação.
Psicologia Social e das Organizações.
Métodos de Investigação em Psicologia.

Ciências da Educação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educação e Formação de Adultos.
Administração e Gestão Educacional.

D. A. H.  . . . . . . . . . . . . . . . . Artes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Artes Visuais.
Artes Performativas.
Artes e Comunicação.
Estética e Teorias das Artes.

Ciências da Linguagem e Literatura  . . . . . . . . . . . . Ciências da Linguagem.
Ensino de Línguas.
Literatura.

Património, História e Arqueologia . . . . . . . . . . . . . Arqueologia.
História.
História da Arte.
Património.

 19 de dezembro de 2013. — O Reitor, António Branco.
207552402 

 UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Despacho n.º 1597/2014
Sob proposta da Direção do Departamento de Engenharia de Materiais 

e Cerâmica foi pelo Conselho Científico, em reunião de 18 de dezembro 
de 2013 e ao abrigo do artigo 77.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de 
março, na redação que lhe foi dada pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, publi-
cado no Diário da República n.º 121, 1.ª série, de 25 de junho de 2008, 
aprovada a alteração ao plano de estudos do 3.º ciclo em Ciência e En-
genharia de Materiais, criado através do Despacho n.º 26970 -AM/2007, 
publicado no Diário da República n.º 227, 2.ª série, de 26 de novem-
bro de 2007, retificado pela Declaração de Retificação n.º 2628/2008, 
publicado no Diário da República n.º 233 de 2 de dezembro de 2008, 
através da qual se procede à criação das seguintes unidades curriculares, 
a acrescentar ao elenco das unidades curriculares de opção: 

Unidades curriculares Área
científica

Tempo de trabalho
Contacto Créditos

Seminários de Materiais. . . . . . . . CEM S:30 OT:15 6
Trabalho de Campo em Engenharia 

de Materiais.
CEM TC:30 OT:15 6

 10 de janeiro de 2014. — O Vice -Reitor, Prof. Doutor José Fernando 
Mendes.

207553812 

 UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Despacho n.º 1598/2014

Conclusão de período experimental — Contratos de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado

Por despacho do reitor da Universidade de Évora, de 16 de janeiro de 
2014, nos termos do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro e 
do artigo 76.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, foram homologadas 
as atas de avaliação final dos períodos experimentais, por terem sido 
concluídos com sucesso, com efeitos a 2 de dezembro de 2013, relativas 
às seguintes trabalhadoras, na carreira e categoria de técnico superior:

Anabela Ramos Elias, com a classificação de 17 valores;
Célia Maria Rocha Oliveira, com a classificação de 17 valores.
20 de janeiro de 2014. — O Administrador, Rui Manuel Gonçalves 

Pingo.
207553601 

 Serviços Académicos

Aviso n.º 1409/2014
O Reitor da Universidade de Évora homologou em 13 de janeiro 

de 2014 o júri de provas de doutoramento em Psicologia, requeridas 
por Cecília Rodrigues Medeiros, nos termos do artigo 27 da Ordem 
de Serviço n.º 1/2010 de 12 de janeiro — Regulamento do Ciclo de 



3210  Diário da República, 2.ª série — N.º 22 — 31 de janeiro de 2014 

Estudos Conducente ao Grau de Doutor pela Universidade de Évora 
e do n.º 2 do artigo 29.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, 
alterado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 de junho, com a seguinte 
constituição:

Doutor Hélder Adegar Teixeira Dias Fonseca, Professor Catedrático da 
Universidade de Évora, por delegação do Diretor do Instituto de Inves-
tigação e Formação Avançada da Universidade de Évora — Presidente.

Vogais:
Doutor Bruno Ademar Paisana Gonçalves, Professor Associado com 

Agregação da Universidade de Lisboa;
Doutora Constança Maria Sacadura Biscaia da Silva Pinto, Professora 

Associada da Universidade de Évora;
Doutor Nuno Torres, Professor Auxiliar do Instituto Superior de 

Psicologia Aplicada;
Doutor Rui Aragão Oliveira, Investigador do ISPA — Centro de 

Investigação — Orientador;
Doutora Sofia Alexandra da Conceição Tavares, Professora Auxiliar 

Convidada da Universidade de Évora.
21 de janeiro de 2014. — A Diretora dos Serviços Académicos, 

Margarida Cabral.
207557166 

 Aviso n.º 1410/2014
O Reitor da Universidade de Évora homologou em 16 de janeiro 

de 2014 o júri de provas de doutoramento em Psicologia, requeridas 
por Maria da Conceição Marques Teixeira, nos termos do artigo 27 da 
Ordem de Serviço n.º 1/2010 de 12 de janeiro  -Regulamento do Ciclo 
de Estudos Conducente ao Grau de Doutor pela Universidade de Évora 
e do n.º 2 do artigo 29.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, 
alterado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 de junho, com a seguinte 
constituição:

Doutora Maria de Fátima Nunes, Professora Catedrática da Univer-
sidade de Évora, por delegação do Diretor do Instituto de Investigação 
e Formação Avançada da Universidade de Évora – Presidente;

Vogais:
Doutora Bárbara Fernandes de Carvalho Figueiredo, Professora As-

sociada com Agregação da Universidade do Minho;
Doutora Constança Maria Sacadura Biscaia da Silva Pinto, Professora 

Associada da Universidade de Évora — Orientador;
Doutor Joaquim Eduardo Nunes Sá, Professor Auxiliar da Univer-

sidade de Coimbra;
Doutor João Manuel Rosado de Miranda Justo, Professor Auxiliar 

da Universidade de Lisboa;
Doutor Vítor Daniel Ferreira Franco, Professor Auxiliar da Univer-

sidade de Évora;
Doutora Isabel Maria Marques Mesquita; Professora Auxiliar da 

Universidade de Évora.
21 de janeiro de 2014. — A Diretora dos Serviços Académicos, Mar-

garida Cabral.
207557271 

 UNIVERSIDADE DA MADEIRA

Aviso (extrato) n.º 1411/2014
Por despacho n.º 196/R/2013, do Reitor da Universidade da Madeira, 

Professor Doutor José Manuel Cunha Leal Molarinho Carmo, datado de 
30 de dezembro, foi autorizada a celebração do contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, em período experimental, da 
Doutora Elci Alcione Almeida dos Santos, do Centro de Competências 
das Ciências Exatas e da Engenharia por cinco anos, com efeitos a partir 
de 06 de dezembro de 2013, atendendo ao disposto na aliena c) do n.º 2 
do artigo 128.º do Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de novembro, alterado 
pelo Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de janeiro, como Professor Auxiliar do 
mapa de pessoal docente da Universidade da Madeira, com o vencimento 
correspondente ao escalão 1, índice 195.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)
20 de janeiro de 2014. — A Administradora, Susana Teles.

207554299 

 Aviso (extrato) n.º 1412/2014
Por Despacho n.º 175/R/2013, do Reitor da Universidade da Madeira, 

Professor Doutor José Manuel Cunha Leal Molarinho Carmo, datado de 
13 de novembro, foi autorizada a celebração do contrato de trabalho em 

funções públicas por tempo indeterminado, em período experimental, do 
Doutor Ricardo Jorge de Castro Correia, do Centro de Competências das 
Ciências Sociais, por cinco anos, com efeitos a partir de 18 de outubro 
de 2013, atendendo ao disposto na aliena c) do n.º 2 do artigo 128.º do 
Decreto - Lei n.º 442/91, de 15 de novembro, alterado pelo Decreto  -Lei 
n.º 6/96, de 31 de janeiro, como Professor Auxiliar do mapa de pessoal 
docente da Universidade da Madeira, com o vencimento correspondente 
ao escalão 1, índice 195.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)
20 de janeiro de 2014. — A Administradora, Susana Teles.

207554225 

 Aviso (extrato) n.º 1413/2014
Por Despacho n.º 165/R/2013, do Reitor da Universidade da Madeira, 

Professor Doutor José Manuel Cunha Leal Molarinho Carmo, datado de 
06 de novembro, foi autorizada a celebração do contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, em período experimental, 
do Doutor Eduardo Miguel Dias Marques, do Centro de Competências 
das Ciências Exatas e da Engenharia por cinco anos, com efeitos a partir 
de 21 de setembro de 2013, atendendo ao disposto na aliena c) do n.º 2 
do artigo 128.º do Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de novembro, alterado 
pelo Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de janeiro, como Professor Auxiliar do 
mapa de pessoal docente da Universidade da Madeira, com o vencimento 
correspondente ao escalão 1, índice 195. (Isento de fiscalização prévia 
do Tribunal de Contas.)

20 de janeiro de 2014. — A Administradora, Susana Teles.
207554258 

 UNIVERSIDADE DO MINHO

Aviso n.º 1414/2014

Procedimento concursal comum para preenchimento de dois postos 
de trabalho na categoria e carreira de Assistente Técnico, aberto 
pelo Aviso n.º 1166/2013, publicado no Diário da República, 2.ª sé-
rie, n.º 17, de 24 de janeiro de 2013, ref.ª CTTC—7/12 -SA(2).

Listas de ordenação final — Homologação e notificação
Nos termos dos n.os 4 e 5 do artigo 36.º e da alínea d) do n.º 3 do 

artigo 30.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22/01, notificam -se todos os 
candidatos do referido procedimento concursal, do ato de homologação 
da lista unitária de ordenação final, por despacho de 29/11/2013, do 
Reitor da Universidade do Minho.

Nos termos do n.º 6 do mesmo preceito legal, torna -se igualmente 
pública a lista unitária de ordenação final relativa ao mesmo procedi-
mento concursal.

Candidatos Aprovados:
Célia Maria Marques Afonso — 15,98
Silvana Maria Maia Pereira — 14,76
Fernanda Maria Silva Xavier — 14,67
Marta Cristina Loureiro Pedrosa — 14,55
Zulmira Conceição Cunha Rocha — 12,45

Candidatos Excluídos:
Adélia Maria Soares Leite a)
Adelina Augusta Alves Cruz Rodrigues a)
Adriana Lurdes Araújo Teixeira d)
Adriana Sofia Costa Falcão a)
Albano Manuel Ribeiro Pereira Ferreira Mendes a)
Alexandra Cristina Moutinho Pereira Barros Cunha a)
Alexandra Maria Carvalho Gregório a)
Alexandrina Jacinta Pinheiro Faria a)
Alice Manuela Alves Cruz a)
Alzira Cristina Pinto Rocha a)
Ana Catarina Fernandes Castro a)
Ana Catarina Fernandes Mendes b)
Ana Catarina Ferreira Costa a)
Ana Catarina Maia Cunha a)
Ana Catarina Melo Moreira a)
Ana Clara Rodrigues Costa b)
Ana Cristina Silva Andrade a)
Ana Cristina Silva Nunes a)
Ana Filipa Costa Pinto a)




